Num. 212

Boletin Oficial de Aragoén 14/10/2021

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN AGM/1291/2021, de 6 de octubre, por la que se adoptan medidas para facilitar
la tramitacién de los usos del fuego recogidos en la Orden de 20 de febrero de 2015, del
Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, sobre prevencién y lucha con-
tra los incendios forestales en la Comunidad Autéonoma de Aragén para la campaia
2015/2016, prorrogada por Orden AGM/112/2021, de 1 de febrero.

La legislacion basica en materia de montes, a través de Ley 43/2003, de 21 de noviembre,
de Montes, asi como Decreto Legislativo 1/2017, de 20 de junio, del Gobierno de Aragén, por
el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Montes de Aragdn, habilitan y promueven
que el departamento competente en materia de medio ambiente regule mediante Orden los
periodos de peligro y las condiciones especiales de empleo del fuego y otras medidas preven-
tivas.

El 11 de marzo de 2021 entr6 en vigor la Orden AGM/112/2021, de 1 de febrero, por la que
se prorroga transitoriamente la Orden de 20 de febrero de 2015, del Consejero de Agricultura,
Ganaderia y Medio Ambiente, sobre prevencion y lucha contra los incendios forestales en la
Comunidad Auténoma de Aragén para la campafia 2015/2016. En virtud de dicha Orden, se
establecié como época de peligro de incendios forestales el periodo comprendido entre el 1
de abril y el 15 de octubre, ambos incluidos.

Con fecha 14 de octubre de 2020, se publicé en el “Boletin Oficial de Aragén”, la Orden
AGM/975/2020, de 28 de septiembre, por la que se regulaba de manera excepcional y hasta
el 31 de mayo la realizacion de los usos del fuego a causa de la situacién sanitaria ocasionada
por el COVID-19. Con ello se logré una reduccion de los desplazamientos de la poblacion que
no se consideraban estrictamente indispensables, en aras de contener la progresion de la
enfermedad.

Siendo que la situacion de crisis sanitaria ocasionada por la COVID-19 permanece vigente
en la actualidad, se ha considerado oportuno adoptar nuevamente similares medidas a las
mencionadas en el parrafo anterior.

Por lo expuesto, vistos la Ley 43/2003, de 21 de noviembre, de Montes, el Decreto Legis-
lativo 1/2017, de 20 de junio, del Gobierno de Aragdn, por el que se aprueba el texto refundido
de la Ley de Montes de Aragén, asi como el Decreto 3769/1972, de 23 de diciembre, por el
que se aprueba el Reglamento sobre incendios forestales, y el Decreto 167/2018, de 9 de
octubre, por el que se aprueba el Plan Especial de Proteccion Civil de Emergencias por Incen-
dios Forestales (PROCINFO).

En su virtud, dispongo:

Articulo 1. Realizacién de usos del fuego recogidos en anexos | y IV.

1. Podran realizarse los usos del fuego previstos en el anexo | “Comunicaciéon de quema
de residuos vegetales sin continuidad espacial entre si ni con otros restos vegetales pre-
sentes en el territorio fuera de época de peligro” y anexo IV “Comunicaciéon de quema de re-
siduos de poda de olivos. Quema excepcional y motivada en época de peligro, hasta el 31 de
mayo”, sin necesidad de tramitar nueva comunicacion, en todos aquellos recintos para los
que ésta se haya tramitado en alguna ocasion durante las ultimas seis anualidades.

2. No sera necesario que la persona que realiza la quema porte dicha comunicacion, si
bien podra ser requerida para su identificacién y comprobacion por parte de la Administracién
del cumplimiento del requisito anterior.

Articulo 2. Realizacién de usos del fuego recogidos en anexos Il.

1. Podran realizarse los usos del fuego autorizados por resolucién de los anexos Il “Soli-
citud de autorizacion para el empleo del fuego en superficies agricolas o forestales. Quema
de combustibles vegetales que tengan continuidad espacial fuera de época de peligro”, sin
necesidad de tramitar nueva solicitud, en todos aquellos recintos que hayan sido autorizados
en cualquiera de las dos ultimas anualidades.

2. No sera necesario que la persona que realiza la quema porte dicha resolucién, si bien
podra ser requerida para su identificacion y comprobacién por parte de la Administracion del
cumplimiento del requisito anterior.

Articulo 3. Tramitacion de nuevos anexos I, Il y IV.
1. De no haberse tramitado anexos I, Il y/o IV en los afios indicados en articulos anteriores,
se podran realizar nuevos tramites directamente a través de la web destinada al efecto (https:/

42957

csv: BOA20211014014


https://aplicaciones.aragon.es/siquw/

Num. 212

Boletin Oficial de Aragoén 14/10/2021

aplicaciones.aragon.es/siquw/), o bien de manera presencial solicitando cita previa a través
de la web https://citaprevia.aragon.es/provincias.

2. En el momento del uso del fuego se debera estar en posesién de la comunicacion, para
el caso de los anexos | o IV, o de la resolucion del 6rgano competente, para el caso de los
anexos Il.

Articulo 4. Condiciones en las que pueden realizarse los usos del fuego.

1. Seguiran en plena vigencia el resto de las condiciones establecidas en la Orden de 20
de febrero de 2015, del Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, sobre preven-
cion y lucha contra los incendios forestales en la Comunidad Auténoma de Aragoén para la
campafa 2015/2016, prorrogada por Orden AGM/112/2021, de 1 de febrero, especialmente
en lo relativo al “indice de riesgo por uso del fuego”, que puede consultarse en www.aragon.
es/incendiosforestales; asi como en lo relativo a los periodos y horarios habilitados para di-
chos usos del fuego.

Disposicion final Unica. Entrada en vigor y vigencia.
La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Ofi-
cial de Aragon” y estara vigente hasta el 31 de mayo de 2022.

Zaragoza, 6 de octubre de 2021.
El Consejero de Agricultura, Ganaderia

y Medio Ambiente,
JOAQUIN OLONA BLASCO

42958

csv: BOA20211014014


https://aplicaciones.aragon.es/siquw/
https://citaprevia.aragon.es/provincias
http://www.aragon.es/incendiosforestales
http://www.aragon.es/incendiosforestales

	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1283/2021, de 30 de septiembre, por la que se nombran Registradores de la Propiedad, Mercantiles y de Bienes Muebles en el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón, en virtud de Resolución de adjudicación de registros vacantes.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 30 de septiembre de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Camino Álvarez Fidalgo.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 15 de septiembre de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Fisioterapeuta en centros sanita

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso específico para la provisión de varios puestos singularizados del Grupo A, Subgrupos A1 y A1/A2, de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso específico y concurso de méritos para la provisión de varios puestos del Grupo A, Subgrupo A1/A2 y del Grupo A/C, Subgrupo A2/C1, de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para cubrir con carácter temporal, puesto de trabajo de Técnico Especialista de Actividades Culturales, en el Servicio de Actividades Culturales, de l



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1284/2021, de 21 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Mosqueruela (Teruel), para la integración de los fondos de la Biblioteca Pública Municipal en el Catálo
	ORDEN PRI/1285/2021, de 23 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de La Fueva (Huesca), para la integración de los fondos de la Biblioteca Pública Municipal en el Catálogo 
	ORDEN PRI/1286/2021, de 23 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de la Hoya de Huesca/Plana de Uesca, para la prestación del servicio de atención psicológica, socia
	ORDEN PRI/1287/2021, de 23 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Valdejalón, para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educativa familiar

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1288/2021, de 29 de septiembre, por la que se convocan para el año 2021 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1426/2016, de 3 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones complementarias para 
	ORDEN EPE/1289/2021, de 7 de octubre, por la que se convocan ayudas de segunda oportunidad para personas trabajadoras autónomas.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1290/2021, de 5 de octubre, por la que se realiza la convocatoria para la implantación de proyectos educativos de organización de tiempos escolares en centros de Educación Infantil y Primaria, centros integrados de Educación Básica y en centros 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1291/2021, de 6 de octubre, por la que se adoptan medidas para facilitar la tramitación de los usos del fuego recogidos en la Orden de 20 de febrero de 2015, del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, sobre prevención y lucha cont
	ORDEN AGM/1292/2021, de 7 de octubre, por la que se modifica la Orden AGM/745/2021, de 15 de junio, por la que se convocan subvenciones destinadas al fomento de las Agrupaciones de Defensa Sanitaria Ganadera para el año 2021.
	RESOLUCIÓN de 1 de julio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental de las “Modificaciones p
	RESOLUCIÓN de 1 de julio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Abilla Nadal e Hijos, SC, con NIF J22147748, con código ES
	RESOLUCIÓN de 1 de julio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Luis Alberto Cáncer Cáncer, con NIF ****93***, con código 
	RESOLUCIÓN de 1 de julio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Pardo-Losa S.C, con NIF J22222350, con código ES2204900000
	RESOLUCIÓN de 1 de julio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Roberto Castro Avellanas, con NIF ****87***, con código ES
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capac



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto de infraestructuras de evacuació

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 6 de octubre de 2021, del Director General de Carreteras, por la que se señala fecha para el levantamiento de Actas Previas a la Ocupación de fincas afectadas por el expediente de expropiación forzosa incoado con motivo de las obras del Proy
	ANUNCIO de la Dirección General de Transportes, por el que se da publicidad al Acuerdo del Gobierno de Aragón de corrección de errores materiales advertidos en los proyectos de establecimiento de servicio de transporte público permanente regular de viajer

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/1288/2021, de 29 de septiembre, por la que se convocan para el año 2021 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1426/2016, de 3 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones comple
	EXTRACTO de la Orden EPE/1289/2021, de 7 de octubre, por la que se convocan ayudas de segunda oportunidad para personas trabajadoras autónomas.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Nocito”, en el término municipal de Loporzano (Huesca), de titularidad de la Comunidad Aut
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de Instalación Fotovolta
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto mejoras en instalaciones de pistas de esquí de fon
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cañada Real de Ilche a Castelflorite” en término municipal de Peralta de A
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Vereda de Congustro” en término municipal de Isábena, en la provincia de H
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Vereda de Graus a Puebla de Roda por Güel” en término municipal de Graus, 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación de un coto deportivo de caza, en el término municipal de Graus (Huesca) promovido por la Sociedad de Cazadores San Martín de Ventas. (Número de E
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por el Centro de Selección, Formación y Empleo Inforcaspe SL, a celebrar en Caspe (Zaragoza)

	AYUNTAMIENTO DE PANTICOSA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Panticosa, por el que se somete a información pública el estudio de impacto ambiental del proyecto de construcción de un tobogán junto a la telecabina de la estación de esquí, promovido por el Ayuntamiento de Panticosa.




